
 
 

盛岡中央消防署新庁舎及び（仮称）山岸出張所庁舎整備等事業入札説明書等 

に対する質問の回答（入札参加資格申請に関する質問の回答） 

 

 

 
 
 

平成２５年３月１１日 

盛岡地区広域消防組合 
 
 本書は、平成２５年２月８日（金）から２月１５日（金）までの間に受け付けた盛岡中央消防署新庁舎及び（仮

称）山岸出張所庁舎整備等事業の入札説明書等に対する質問のうち、入札参加資格申請に関する質問の回答を公

表するものです。 

また、その他の質問の回答については、今回公表した質問の回答と併せて３月１４日（木）に組合のホームペ

ージに掲載する予定です。 



1

質問一覧

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字

1
(14)

入札説明書 入札参加者の構成等 5 第3 1 (1)

弊社はＳＰＣ構成員ではありませんが、構成員に
対して備品・家具等の提案を検討しています。そ
の提案先については、競合すると思われる複数
の構成員を考えていますが、オの文面では複数
に渡る事ができない内容と捉えられますが、複
数構成員に対しての提案は許されるものでしょう
か？　弊社としては構成員に対して物品を供給
する下請け業務を考えています。　又、そのよう
な考えの中、弊社として参加資格確認申請（様
式２－１０）の提出は必要でしょうか？

SPCの構成員又は協力企業の下請として本事業
に関与する場合には、本入札への参加申請は
不要です。なお、御社が複数の構成員等に対し
て提案することを妨げるものではありません。

2
(15)

入札説明書 入札参加者の構成等 5 第3 1 (1)

入札には要求水準書【別紙3-1】に記載されてい
る企業も入札参加者として認めらるのでしょうか。
仕様その他欄や参考メーカー欄に記載されてい
る企業数があまりにも少ないと存じます。

前段についてはご理解のとおりです。なお、参
考メーカーの欄は参考として示したものであり、
これらメーカーに限ったものではありません。

3
(16)

入札説明書 入札参加者の構成等 5 第3 1 (1) ｱ (ｲ)

現庁舎の解体撤去業務業務を行う者が構成に
ありませんが、（イ）新庁舎及び出張所の建設を
行う者（以下「建設企業」という。）が現庁舎の解
体撤去業務も行うとのご理解で宜しいでしょう
か。

解体撤去業務を行う企業は、「建設企業」として
参加してください。

4
(17)

入札説明書 第３　入札に関する条件等 5 第3 1 (3) エ (ｱ)

法令上求められる資格等がある場合には、これ
をそなえている者であることとありますが、証明す
る書類は県登録の証明書のみでよろしいので
しょうか。ご教示お願いします。

資格等を確認できる書類を提出してください。

5
(18)

入札説明書 入札参加者の変更 6 第3 1 (1) ｸ

「組合が必要であると認めたとき」の具体的内容
についてご教示下さい。

「組合が必要であると認めたとき」とは、その時点
での個別判断となりますので、一概には示せま
せん。

6
(19)

入札説明書 入札参加者の構成等 6 第3 1 (1) ｸ

「入札参加者の構成員及び協力企業の変更等
は認めない」とありますが、追加はお認め頂けま
すでしょうか。

追加を認めるか否かについては、その時点での
個別の判断とします。

7
(20)

入札説明書 入札参加者の構成員等の制限 6 第3 1 (2)

貴組合または貴組合に参加している各自治体が
出資或いは財政的支援や人的支援をされてい
る団体等は、本件の入札参加者になれるので
しょうか？

ご質問の団体等も入札参加者になれます。

回答
該当箇所

質問内容No. タイトル（項目名）
要求水準
別添資料別紙資料名



2

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字
回答

該当箇所
質問内容No. タイトル（項目名）

要求水準
別添資料別紙資料名

8
(21)

入札説明書 入札参加資格要件 7 3 1 (3)
ｱ
ｳ

設計企業ならびに工事監理企業の参加資格要
件において、一級建築士事務所登録の定めが
ありますが、支店（一級建築士事務所登録あり）
にて参加申請を行った場合、支店の技術者に加
え、同社の本社（一級建築士事務所登録あり）の
技術者が共同して要務に当たることは可能（資
格要件上問題ない）との理解でよろしいでしょう
か。

ご理解のとおりです。

9
(22)

入札説明書
入札参加資格の構成員等の資格
要件

7 第3 1 (3) ｴ (ｲ)

「庁舎または事務所の維持管理業務の1年以上
の実績」とありますが、学校等の維持管理実績で
もお認め頂けますでしょうか。

庁舎または事務所の実績に限ります。

10
(23)

入札説明書 第３　入札に関する条件等 7 第3 1 (3) エ (ｨ)

庁舎又は事務所の維持管理業務の１年以上の
実績とありますが、庁舎又は事務所の広さに基
準はあるのでしょうか。また民、官どちらの実績で
もよろしいのでしょうか。ご教示お願いします。

庁舎又は事務所の広さの基準はありません。官
と民の両方の実績を認めます。

11
(24)

入札説明書 第３　入札に関する条件等 7 第3 1 (3) エ (ｨ)

実績を証明するために提出する書類は、契約書
の写しでよろしいのでしょうか。ご教示お願いし
ます。

契約書及び仕様書の写しを提出してください。

12
(26)

入札説明書 入札スケジュール 10 第4 1

第1回質問回答公表日の翌日から参加表明書
及び資格確認書類の受付が始まるスケジュール
となっていますが、参加表明に係る資料の作成・
準備に当たり、質問回答の確認が必要です。参
加表明に係る質問については、3/14を待たず、
早期の公表を希望します。

3月11日に公表しております。

13
(27)

入札説明書 入札スケジュール 10 第4 1

参加表明に係る資料には各構成員の捺印が必
要となる書類があり、相当の準備期間を要しま
す。よって、参加表明に係る質問については、
3/14を待たず、早期の公表をお願いします。

質問№12をご参照ください。



3

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字
回答

該当箇所
質問内容No. タイトル（項目名）

要求水準
別添資料別紙資料名

14
(28)

入札説明書 入札スケジュール 10 第4 1

参加表明の時期が、入札公告から1ヶ月半であ
り、また質問回答直後となっていることから、参加
可能かどうか判断する期間が不足することを憂
慮しております。参加表明の時期について見直
しをお願いできますでしょうか。

原文のとおりとします。

15
(31)

入札説明書
入札参加資格確認申請等の提出
エ　提出方法

10 第4 2 (3) エ

入札参加資格確認審査に関する提出書類を持
参する者は代表企業の営業担当者を予定して
います。この場合、申請者提出に係る代理人へ
の委任状は必要ないのでしょうか。

不要です。

16
(32)

入札説明書 提出方法 11 第4 2 (3) エ

入札参加資格確認申請書を持参する場合も２重
封筒に封入するという理解でよろしいでしょうか。

持参する場合は、二重封筒とする必要はありま
せん。

17
(33)

入札説明書
入札参加資格確認審査の結果通
知

12 第4 2 (4)
結果通知の方法をご教示ください。 組合より、書面にて通知します。

18
(815)

様式集

入札参加資格確認審査に関する
提出書類
様式2-6～10

１ 第1 ２

「契約書の写し等」とは、契約書の表紙に加え、
仕様書及び一般図面も必要なのでしょうか。

仕様書は必要ですが、一般図面は不要です。

19
(816)

様式集

入札参加資格確認審査に関する
提出書類
様式2-12

１ 第1 ２

会社概要は自由書式のようですが、最低限記入
しなければならないことはございますか。
また、様式はＡ４版　１枚程度でよろしいでしょう
か。

特に指定する事項はございません。またA4判1
枚でも結構です。

20
(835)

様式集
入札参加資格確認審査に関する
提出書類の提出要領

6 第2 3 (2) ア

左綴じし、とありますが、左上角をホチキスで綴じ
ればよろしいでしょうか。

ファイル綴じとしてください。なお、様式2-1～2-
11までをファイル綴じとしてください。

21
(836)

様式集
入札参加資格確認審査に関する
提出書類の提出要領

6 第2 3 (2) イ

企業ごとにＡ４ファイルに綴じ、とありますが、一
つのファイルに、企業ごとにまとめて綴じればよ
ろしいでしょうか。

ご理解のとおりです。



4

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字
回答

該当箇所
質問内容No. タイトル（項目名）

要求水準
別添資料別紙資料名

22
(837)

様式集
入札参加資格確認審査に関する
提出書類の提出要領

6 第2 3 (2) イ

本事業では応募グループ名の記載が求められ
ていませんが、様式2-12及び添付書類を綴じる
ファイルの表紙あるいは背表紙に代表企業名の
記載は不要でしょうか。

「（代表企業名）グループ」と記載してださい。

23
(842)

様式集
様式2-3　入札参加者の構成員及
び協力企業構成表

様式2-4（委任状）にも該当しますが、東北支店
長に年間委任状を出しており、入札等は支店長
名で行っているため、登録名簿に合わせ、「商号
又は名称」は東北支店名、所在地は支店所在
地、代表者は支店長の記名押印で宜しいでしょ
うか。

本事業に関しての委任状を提出してください。
委任状については、様式5-2を準用してくださ
い。

24
(843)

様式集
様式2-6および2-7（設計企業、工
事監理企業の参加資格確認等申
告書の実績の取り扱いについて）

様式2-7、2-6参加資格確認等申告書におい
て、一級建築士事務所の登録および盛岡市競
争入札参加資格者名簿の登録が証明できる資
料に加え、実績を証明できる資料（契約書等）を
添付することと記載されておりますが、入札説明
書においては、設計企業および工事監理企業
の参加要件として盛岡市競争入札参加資格者
名簿に登録されている者かつ一級建築士事務
所登録を行っている者とのみ記載されており実
績に関する記載はございませんので、実績を証
明できる資料（契約書等）は不要との理解でよろ
しいでしょうか。

ご理解のとおりです。

25
(844)

様式集
　様式2-6,2-7,2-8,2-10　参加資
格確認等申告書

※2で、実績を証明できる資料(契約書の写し等)
を添付して提出して下さい、とありますが、実施
方針等に対する質問の回答No.51、並びに、入
札説明書P7(3)入札参加資格の構成員等の資
格要件より、維持管理企業以外は実績資料添
付は不要との理解で宜しいでしょうか。

ご理解のとおりです。

26
(845)

様式集 様式2-6、2-7、2-8、2-9、2-10

様式2-6～10における「構成員、又は協力企業
の別」について、いずれかを囲むこととされてお
りますが、代表企業については構成員を囲めば
よいのでしょうか？

ご理解のとおりです。



5

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字
回答

該当箇所
質問内容No. タイトル（項目名）

要求水準
別添資料別紙資料名

27
(846)

様式集 様式2-6、2-7、2-9、2-10

様式2-6,様式2-7,様式2-9,様式2-10における
「盛岡市有資格者名簿」欄の記載についてです
が、平成25年度における盛岡市への競争入札
参加資格審査を申請中の企業は、当該欄にお
ける資格開始年月日をどのように記載すれば宜
しいでしょうか？

「平成25年6月1日予定」と記載してください。

28
(847)

様式集 様式2-6、2-7、2-8、2-10

欄外に“※２　上記実績を証明できる書類（契約
書の写し等）を様式2-11に添付して提出”とあり
ますが、入札説明書において業務実績が要件と
なっているのは、維持管理企業のみですし、様
式2-2においても、実績欄が設けられているのは
維持管理企業のみですので、維持管理企業以
外の企業については、“実績を証明できる書類
（契約書の写し等）”の添付・提出は不要、という
理解で宜しいでしょうか。

ご理解のとおりです。なお、上記実績を証明でき
る書類（契約書の写し等）は様式2-11に添付す
るのではなく、様式2-12に添付するようにしてく
ださい。様式を修正します。

29
(848)

様式集
様式2-8　参加資格確認等申告書
（建設企業）

資格者数の欄に「その他一級建築施工管理技
士と同等以上の資格を有する者」の人数の記載
をお求めですが、具体的にはどの資格の人数を
記載すれば宜しいのでしょうか。

「その他一級建築施工管理技士と同等以上の資
格を有する者」を削除します。

30
(849)

様式集 様式2-8

資格者数の欄、「その他一級建築施工管理技士
と同等以上の資格を有する者」とは具体的にど
のような資格の者かご教授願います。

質問No.29をご参照ください。

31
(850)

様式集 様式2-12

⑤の法人税納税証明書及び⑥の消費税納税証
明書は、まとめて「その３の３」の証明書を提出し
ても宜しいでしょうか。

ご理解のとおりです。

32
(851)

様式集 様式2-12

設計企業、工事監理企業、建設企業の場合、企
業の実績、個人の資格・業務実績は問われてい
ません。⑫及び⑬に添付する資料は必要ないと
考えて宜しいでしょうか。

ご理解のとおりです。



6

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字
回答

該当箇所
質問内容No. タイトル（項目名）

要求水準
別添資料別紙資料名

33
(852)

様式集 様式2-12

表の⑤法人税納税証明書及び⑥消費税納税証
明書についてですが、当該証明書については、
納税証明の種類における「その3の3」（法人税と
消費税及び地方消費税につき未納税額がない
ことの証明書）を1枚のみ添付すれば、⑤及び⑥
の添付書類として充足されるとの理解で宜しい
でしょうか？

ご理解のとおりです。なお、「その3の3」（原本）
については、様式2－3に入札参加者の構成員
及び協力企業として記載された企業のものを提
出してください。

34
(853)

様式集 様式2-12

表の⑨企業単体の減価償却明細書についてで
すが、有価証券報告書における「有形固定資産
等明細表」に、減価償却費及び減価償却累計
額等の記載がございますので、当該資料の添付
を以って代えさせて頂くことで宜しいでしょうか？

ご理解のとおりです。

35
(854)

様式集 様式2-12

表の⑫にて“企業の業務実績を証明できる書類
（契約書の写し等）”とありますが、入札説明書に
おいて業務実績が要件となっているのは、維持
管理企業のみですし、様式2-2においても、実
績欄が設けられているのは維持管理企業のみ
ですので、維持管理企業以外の企業について
は、“企業の業務実績を証明できる書類（契約書
の写し等）”の提出は不要、という理解で宜しい
でしょうか。

ご理解のとおりです。

36
(855)

様式集 様式2-12

表の⑫にて“企業の業務実績を証明できる書類
（契約書の写し等）”とありますが、契約の相手方
との守秘義務がある為、契約書の内容全てを開
示することが困難な場合、部分的に黒塗りする
等、契約書の一部分の写しを提出することでも
問題無いでしょうか。

黒塗りは認められません。

37
(856)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

確認ですが様式2-12(添付書類提出確認書)⑩
連結決算関連資料については、未上場企業で
あり、連結決算が義務付けられている企業では
ないため、現状では連結決算書類を作成してお
りませんが、提出不要との理解で、よろしいで
しょうか。

ご理解のとおりです。



7

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字
回答

該当箇所
質問内容No. タイトル（項目名）

要求水準
別添資料別紙資料名

38
(857)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

様式2-12(添付書類提出確認書)⑬個人の資
格・業務実績を証明できる資料(契約書の写し
等)とありますが、どういう場合に添付する必要が
あるのか、教えて頂けますでしょうか。

⑬個人の資格・業務実績を証明できる資料(契
約書の写し等)は削除します。

39
(858)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

今回の質疑回答日が3月14日であり、資格審査
について大きな変更があった場合、3月15日から
提出する参加表明に間に合いませんので、早め
にご回答をいただけますと幸いです。ご検討の
ほどよろしくお願いします。

質問№12をご参照ください。

40
(859)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

当社は支店名で市の一般競争入札参加者名簿
に登録しているため、様式2-3及び2-4に合わ
せ、③と④については、支店長印の印鑑証明
書、使用印鑑届を提出することはお認めいただ
けるのでしょうか。

認めます。質問No.23もご参照ください。

41
(860)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

納税証明書を提出する趣旨は法人税等を滞納
をしていないことを証明することであると思われま
す。⑤と⑥はその3-3を提出すれば宜しいでしょ
うか。

ご理解のとおりです。質問No.33もご参照くださ
い。

42
(861)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

⑦商業登記簿謄本については、現在事項全部
証明書を提出すれば良いのでしょうか。

ご理解のとおりです。

43
(862)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

有価証券報告書を作成していない場合、決算報
告書を提出することになります。決算報告書に原
本証明印を押印する必要はあるのでしょうか。

決算報告書に原本証明は必要です。また、会社
定款についても同様に最新の定款に原本証明
が必要です。

44
(863)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

本事業の入札参加資格要件として⑬は求められ
ていません。⑬は削除して宜しいでしょうか。

質問No.38をご参照ください。



8

頁 第○ ○ （○） カナ （ｶﾅ） 英字
回答

該当箇所
質問内容No. タイトル（項目名）

要求水準
別添資料別紙資料名

45
(864)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書

「入札参加者確認欄」には、様式2-1と同様に
「○」を記載すると思料しますが、資料が無いあ
るいは不要な場合（連結子会社が無い場合の
⑩、維持管理企業以外の⑫）は「不要」と記載す
れば宜しいのでしょうか。

不要と記載すれば結構です。

46
(865)

様式集 様式2-12　添付書類提出確認書 2-12

入札参加者確認欄は、○印等、チェックしたこと
が分かる印を記入すればよろしいでしょうか。

ご理解のとおりです。

47
(866)

様式集
様式2-12　添付書類提出確認書
⑤、⑥

⑤、⑥の納税証明書は、その3-3を提出すれば
宜しいですか。

ご理解のとおりです。

48
(867)

様式集
様式2-12　添付書類提出確認書
⑦

⑦商業登記簿謄本については、現在事項全部
証明書を提出すれ宜しいですか。

質問№42をご参照ください。

49
(869)

様式集 様式5-2　委任状 5-2

委任者は代表企業でよろしいでしょうか。また、
代理人は書類提出時に持参すべきものはござ
いますか。

委任者は代表企業で結構です。代理人は、代
理人本人であることが確認できる証明書を持参
してください。証明書の種類については問いま
せんが、顔写真があるものとします。

※　質問番号の(　)は、３月１４日公表予定の質問番号です。


	質問回答上紙（25 3 11-2).pdf
	参加表明関係（再修正版）委員会用（公表用）.pdf
	質問一覧 （公表用案）


